POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO TOCANTINS

DELEGACIA-GERAL DA POLÍCIA CIVIL

Quadra ACNO 01 (103 norte), Rua NO-01, Conjunto 02, Lote 37, Centro - Palmas/TO. CEP:

77.001-016. Telefones: (63) 3218.1873/1819. E-mail: dgpc@pc.to.gov.br

OFÍCIO Nº 701/2023 – GAB/DGPC/SSPTO

 Palmas, 11 de julho de 2023.
A Sua Excelência o Senhor
Wlademir Costa Mota Oliveira
Secretário de Estado da Segurança Pública
Palmas/TO

Assunto: Resposta ao ofício n. 346 – P (SGD: 2023/31009/051665)

Senhor Secretário,

Com cordiais cumprimentos, em resposta ao ofício em referência, no qual é

solicitada a criação de um Centro Especializado de Atendimento à Mulher no município de
Guaraí-TO, informo que atualmente existe na referida cidade a Delegacia Especializada de
Atendimento à Mulher e Vulneráveis, que recebe, dentre outras atribuições, as demandas
relacionadas à violência doméstica e familiar contra a mulher.

No tocante ao atendimento especializado na referida unidade, esta DGPC

apresentou à Secretaria da Segurança Pública, através de documento inserto no SGD n.
2023/31009/025894, o Projeto Acolher, o qual objetiva a implementação de equipes
multidisciplinares, composta por psicólogo e assistente social, para atendimento a grupos
vulneráveis (notadamente mulheres, crianças, adolescentes e pessoas idosas), junto às
DEAMs (Delegacias Especializadas no Atendimento à Mulher),  DEAMVs (Delegacia
Especializada de Atendimento à Mulher e Vulneráveis), DPCA (Delegacia Especializada de
Proteção à Criança e ao Adolescente), DAV  (Delegacia Especializada de Atendimento a
Vulneráveis) e CAM (Central de Atendimento à Mulher).

      Respeitosamente,

Jéter Aires Rodrigues

Delegado-Geral Adjunto

SGD: 2023/31009/086385

Documento foi assinado digitalmente por JÉTER AIRES RODRIGUES em 11/07/2023 13:08:58.

A autenticidade deste documento pode ser verificada no site https://sgd.to.gov.br/verificador, informando o código verificador: BF4F846101553D9B